
8 2ª feira | 15/Ago/2016  - Edição nº 9762

Paranaprevidência

PARANAPREVIDÊNCIA
Resumo dos atos de concessão de benefícios previdenciário - Os Diretores Pre-
sidente e de Previdência da PARANAPREVIDÊNCIA, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela lei Nº 12.398, de 30 de dezembro de 1998, CONCE-
DEM os benefícios previdenciários abaixo relacionados:
Ato n.93982/16, Pensão por morte, Protocolo 0.014.137.063-4. Segurado: PAU-
LO ROBERTO CAVALHEIRO PEREIRA, RG 3.124.071-9. Embasamento legal: 
Artigo 42,II,a,56,60,§ 6ºda Lei/PR nº12.398/98 e Artigo1º da Lei/PR nº13.443/02. 
Beneficiário: LUCCA PORTES CAVALHEIRO, Filho(a), Cota 50%, Valor R$ 
9922,28. Total do Benefício R$ 9922,28
Ato n.93983/16, Pensão por morte, Protocolo 0.013.940.596-0. Segurado: MA-
RIA TEREZA GONCALVES NETTO, RG 812.535-0. Embasamento legal: Ar-
tigo 42, I, 56, 60 § 4º e § 5º da Lei/PR nº 12.398/98 e Artigo 1º da Lei/PR nº 
13.443/02. Beneficiário: ALUIZIO GONCALVES NETTO, Cônjuge, Cota 100%, 
Valor R$ 6362,16. Total do Benefício R$ 6362,16
Ato n.93984/16, Pensão por morte, Protocolo 0.014.163.590-5. Segurado: JOSE 
ROBERTO RODRIGUES MONTALDE, RG 1.909.889-3. Embasamento legal: 
Artigo 42,II,a,56,60,§ 6ºda Lei/PR nº12.398/98 e Artigo1º da Lei/PR nº13.443/02. 
Beneficiário: GABRIEL MORAIS MONTALDE, Filho(a), Cota 33.33%, Valor 
R$ 1004,07; MATEUS MORAIS MONTALDE, Filho(a), Cota 33.33%, Valor R$ 
1004,07. Total do Benefício R$ 2008,14
Ato n.93985/16, Pensão por morte, Protocolo 0.014.097.205-3. Segurado: ALON-
SO SEVERINO ZANATTA, RG 3.609.229-7. Embasamento legal: Artigo 42, I, 
56, 60 § 4º e § 5º da Lei/PR nº 12.398/98 e Artigo 1º da Lei/PR nº 13.443/02. 
Beneficiário: HILDA TERESINHA ZANATTA, Cônjuge, Cota 100%, Valor R$ 
3809,44. Total do Benefício R$ 3809,44
Ato n.93986/16, Pensão por morte, Protocolo 0.014.169.650-5. Segurado: SIMO-
NE MARIA TELES DE MEIRA, RG 4.627.144-0. Embasamento legal: Art. 42, I 
e II, a, 56, 60, § 4º, da Lei/PR nº 12.398/98 e Art. 1º da Lei/PR nº 13.443/02 Be-
neficiário: GUSTAVO HENRIQUE TELES DE MEIRA, Filho(a), Cota 33.33%, 
Valor R$ 1354,30; MARIA LETICIA DA GRACA TELES DE MEIRA, Filho(a), 
Cota 33.34%, Valor R$ 1354,71; NILTON DOUGLAS DE MEIRA, Cônjuge, 
Cota 33.33%, Valor R$ 1354,30. Total do Benefício R$ 4063,31
Ato n.93987/16, Pensão por morte, Protocolo 0.014.169.650-5. Segurado: SIMO-
NE MARIA TELES DE MEIRA, RG 4.627.144-0. Embasamento legal: Art. 42, I 
e II, a, 56, 60, § 4º, da Lei/PR nº 12.398/98 e Art. 1º da Lei/PR nº 13.443/02 Be-
neficiário: GUSTAVO HENRIQUE TELES DE MEIRA, Filho(a), Cota 33.33%, 
Valor R$ 1232,28; MARIA LETICIA DA GRACA TELES DE MEIRA, Filho(a), 
Cota 33.34%, Valor R$ 1232,65; NILTON DOUGLAS DE MEIRA, Cônjuge, 
Cota 33.33%, Valor R$ 1232,28. Total do Benefício R$ 3697,21
Ato n.93988/16, Pensão por morte, Protocolo 0.014.172.993-4. Segurado: ARI-
ZIL MAURICIO PEREIRA, RG 4.432.875-5. Embasamento legal: Artigo 
42,II,a,56,60,§ 6ºda Lei/PR nº12.398/98 e Artigo1º da Lei/PR nº13.443/02. Bene-
ficiário: ALLAN MAURICIO PEREIRA, Filho(a), Cota 20%, Valor R$ 1003,22; 
ALYSSON DE OLIVEIRA PEREIRA, Filho(a), Cota 20%, Valor R$ 1003,22; 
ALYFFER MAURICIO PEREIRA, Filho(a), Cota 20%, Valor R$ 1003,22; ALI-
NE DE OLIVEIRA PEREIRA, Filho(a), Cota 20%, Valor R$ 1003,22. Total do 
Benefício R$ 4012,88
Ato n.93989/16, Pensão por morte, Protocolo 0.014.191.240-2. Segurado: GIL 
CORREIA FEUERSCHUETTE, RG 299.751-7. Embasamento legal: Artigo 42, I, 
56, 60 § 4º e § 5º da Lei/PR nº 12.398/98 e Artigo 1º da Lei/PR nº 13.443/02. Be-
neficiário: MARIA CHRISTINA KOTZIAS FEUERSCHUETTE, Cônjuge, Cota 
100%, Valor R$ 21162,41. Total do Benefício R$ 21162,41
Ato n.93990/16, Pensão por morte, Protocolo 0.014.182.538-0. Segurado: 
ROGERIO LUIZ DE LIMA, RG 2.075.148-7. Embasamento legal: Artigo 
42,II,a,56,60,§ 6ºda Lei/PR nº12.398/98 e Artigo1º da Lei/PR nº13.443/02. Bene-
ficiário: LARYSSA BUENO DE LIMA, Filho(a), Cota 50%, Valor R$ 3896,56. 
Total do Benefício R$ 3896,56

Curitiba, 29 de julho de 2016
69960/2016

PARANAPREVIDÊNCIA
Resumo dos atos de concessão de benefícios previdenciário - Os Diretores Pre-
sidente e de Previdência da PARANAPREVIDÊNCIA, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela lei Nº 12.398, de 30 de dezembro de 1998, CONCE-
DEM os benefícios previdenciários abaixo relacionados:
Ato n.93991/16, Pensão por morte, Protocolo 0.014.154.154-4. Segurado: 
GESIEL ARAUJO PALMA, RG 10.193.430-6. Embasamento legal: Artigo 
42,II,a,56,60,§ 6ºda Lei/PR nº12.398/98 e Artigo1º da Lei/PR nº13.443/02. Bene-
ficiário: PEDRO PALMA DE JESUS, Filho(a), Cota 33.34%, Valor R$ 1884,77; 
HELENA PALMA DE JESUS, Filho(a), Cota 33.33%, Valor R$ 1884,21. Total 
do Benefício R$ 3768,98
Ato n.93992/16, Pensão por morte, Protocolo 0.014.171.393-0. Segurado: SU-
LAMITA LOPES CUNHA, RG 1.050.042-7. Embasamento legal: Artigo 42, I, 
56, 60 § 4º e § 5º da Lei/PR nº 12.398/98 e Artigo 1º da Lei/PR nº 13.443/02. 
Beneficiário: MOACIR FERNANDO CUNHA, Cônjuge, Cota 100%, Valor R$ 
5439,14. Total do Benefício R$ 5439,14
Ato n.93993/16, Pensão por morte, Protocolo 0.014.141.912-9. Segurado: LUIZ 
RENATO SCHUBERT, RG 970.106-0. Embasamento legal: Artigo 42, I, § 3º, 
56, 60, § 4ºe § 5º da Lei/PR nº 12.398/98 e Artigo 1º da Lei/PR nº 13.443/02. 
Beneficiário: EVA SENOSKI ESTIVALET, Companheiro(a), Cota 100%, Valor 
R$ 1947,32. Total do Benefício R$ 1947,32
Ato n.93994/16, Pensão por morte, Protocolo 0.014.150.571-8. Segurado: OS-
VALDO MARQUES POLATO, RG 3.907.674-8. Embasamento legal: Artigo 42, 
I, 56, 60 § 4º e § 5º da Lei/PR nº 12.398/98 e Artigo 1º da Lei/PR nº 13.443/02. 

Beneficiário: MARIA DA TRINDADE DIAS POLATO, Cônjuge, Cota 100%, 
Valor R$ 4429,46. Total do Benefício R$ 4429,46
Ato n.93995/16, Pensão por morte, Protocolo 0.014.175.417-3. Segurado: LEONI 
MARIA DE LOURDES PIASECKI SILVA, RG 263.088-5. Embasamento legal: 
Artigo 42, I, 56, 60 § 4º e § 5º da Lei/PR nº 12.398/98 e Artigo 1º da Lei/PR nº 
13.443/02. Beneficiário: JOAO CARLOS DA SILVA, Cônjuge, Cota 100%, Valor 
R$ 2614,68. Total do Benefício R$ 2614,68
Ato n.93996/16, Pensão por morte, Protocolo 0.014.112.868-0. Segurado: DA-
NIEL RODRIGUES CECILIO, RG 3.908.341-8. Embasamento legal: Artigo 42, 
I, 56, 60 § 4º e § 5º da Lei/PR nº 12.398/98 e Artigo 1º da Lei/PR nº 13.443/02. Be-
neficiário: MARLI SANTOS CECILIO, Cônjuge, Cota 100%, Valor R$ 5818,35. 
Total do Benefício R$ 5818,35

Curitiba, 29 de julho de 2016
70085/2016

Secretaria da Ciência, 
Tecnologia e Ensino Superior

RESOLUÇÃO SETI Nº 74/2016-SETI

O Secretário de Estado da Ciência, Tecnologia e Ensino Superior, no uso das atri-
buições que lhe confere o disposto na Lei nº 8.485, de 03 de junho de 1987, e na 
Lei n° 11.066, de 01 de fevereiro de 1995; e

Considerando o Decreto nº 2.841, de 20 de novembro de 2015 e a Resolução nº 
35, 07 de abril de 2016 que aprova o Regimento Interno do Sistema Universidade 
Virtual do Paraná-SISTEMA UVPR de acordo com os artigos 6º a 9º;

RESOLVE:

Art. 1º - O Comitê Gestor Central do Sistema Universidade Virtual do Paraná - 
SISTEMA UVPR, instituído pelo Decreto Estadual 2841/2015 e na forma do dis-
posto na Resolução nº 35/2016-SETI, fica constituído pelos seguintes servidores:

Secretaria de Estado da Ciência, Tecnologia e Ensino Superior
João Carlos Gomes – Secretário de Estado na qualidade de Presidente
Décio Sperandio – Diretor Geral/SETI - suplente

Herminia Regina Bugeste Marinho – Assessora de Planejamento do 
Ensino Superior APES/SETI - titular
Aroldo Messias de Melo Júnior – Assessor Técnico ATGS/SETI - suplente

Sueli Édi Rufini – Coordenadora de Ensino Superior CES-SETI - titular
Evandro Razzoto – Coordenador de Ciência e Tecnologia CCT/SETI - suplente

da Universidade Estadual de Londrina:
Berenice Quinzani Jordão – Reitora da UEL - titular
Ludoviko Carnasciali dos Santos – Vice-Reitor da UEL - suplente

Pedro Paulo da Silva Ayrosa – responsável pelo Núcleo de Educação a Distância 
da UEL - titular
Martha Aparecida Santana Marcondes - suplente

da Universidade Estadual de Maringá:
Mauro Luciano Baesso – Reitor da UEM - titular
Julio César Damasceno – Vice-Reitor da UEM - suplente

Maria Luisa Furlan Costa - responsável pelo Núcleo de Educação a Distância da 
UEM - titular

Junta Comercial do Paraná - Jucepar

1 
 

PORTARIA JCP Nº 101/2016 

O Presidente da Junta Comercial do Paraná, Ardisson Naim 
Akel, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Federal nº 8.934/94, 
artigo 23 e Decreto Federal nº 1800/96, art. 25 - XVII, resolve:  

Nomear, JOVICA DJUKIC, sérvio, naturalizado brasileiro, 
portador do RG 1.958.901/DF, expedida em 13/08/2003, inscrito no CPF/MF 
sob nº 701.402.001-34, residente e domiciliado nesta comarca, tradutor e 
intérprete AD HOC do idioma sérvio para o idioma português brasileiro e do 
idioma português brasileiro para o idioma sérvio em conformidade com o 
disposto nos artigos 18 e 19 da instrução normativa DREI nº 17, de 05/12/2013, 
tendo em vista o atendimento dos requisitos exigidos no mesmo diploma legal, 
para tradução específica dos documentos apresentados no protocolo 16/356747-
6, referente a documentos pessoais de Ines Petkovic. 

Publique-se  
Curitiba, 10 de agosto de 2016. 
 
Ardisson Naim Akel 
Presidente.  

74705/2016

CÓDIGO LOCALIZADOR: 22043817
Documento emitido em 30/03/2017 17:51:38.

Diário Oficial Executivo
Nº 9762 | 15/08/2016 | PÁG. 8

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.

idervan
Rectangle


